*Nulla omni-
ti partem
rionis ventricu-
lis feda obducta.*

ventriculi sedi omentum ipsi partum attendit, partimq; conformatur, præterea & huic fedi sub omento colum intestinum elatiū, tenuia uero intestina demissiū, adtenduntur. At alij anteriorem ventriculi fedem omento integrū somniant, quum tamen elatior omento membrana recta duntaxat linea inferiori ipsius parti secundum anteriora adnascat, nulla interim omen-
ti partu ventriculi anteriori sedi obducta. Vacat itaque magna anterioris ventriculi sedis regio, neque icer, neque septo transuerteris, neque omento, neque liene obducta, sed omento uice aliud ventriculus hic obtinet subsidiū, in calefaciendo huic non absimile. Præter peritonaeum enim & oco abdominis musculos, uena ab umbilico icorū deducitur, qua fecus nutrimentum accipit, quareq; post partum exanguis inutilisq; efficitur. Huic uena q; peritoneo nexo ventriculo in sternitur, in circuitu adeps multus non tamē omnibus aq; copiosus adnascat, qui ut & ventriculus suo in concoquendo munere alacritus labore, aliquid auxiliū prebet. Impensis enim conductus icer, lien, & que posteriori ventriculi sedi subtenduntur uena ac arteriae, ut & ipsum quoque septum indefeso suo motu ventriculum minime negligit. Quin etiam cordis septo incumbentis calor, ad perfectiorem ventriculi functionem non inutilis censendus est.

DE OMENTO. CAPVT IIII.

O MENTI delineationem imprimis proponit quarta figura, ac secunda, & tercias, ut in illarum figurarum indice commemoratum est. hoc Arubum interpretibus & nostris etatis chirurigis dicitur Zirbus, sine appendice: aut cum appendice, Zirbus adipinus, Tirus, Clypus, Ventris mappa. & ut Græcis, Eftos, Epiplex.

*O mētafermo-
num nunc sofi-
tuendum.*

Omentum stius.

PRIMVM nunc erat intestinorū, ut quæ consecutum à ventriculo sic cum excipiāt, narrationē subiungi, sed quia illis omentum incubit, & uelut innatā (unde & à Græciā ἡντονος & ἡνιστος dicitur) & dissecantibus prius quam intestina occurrit, ac demum non minus quam intestina ventriculo continuum magna ex parte est, non admodum inopportune id hoc loco aggrediemur. Omentum itaque in peritonei amplitudine possum, mox anteriori illius sedi subiectur, & super b intestina exten-
sum, ad liensem quoque & icorū cauum, ac posteriorē ventriculi fedem propemodum uni-
uersum, eiusq; fundum exporrigit: atque ab his etiam fedibus omentum originem ducet, non multo post audies. quare etiam in dissectionibus perpetuo illis fedibus attensum proximū reperitur. At non ita omnibus obductū intestinis ad pubis usq; os (ut in canibus pro-
pedium semper) in homine reperitur. Nam ipsius, quæ intestinis obuolui debeat, portio, rā
ro ultra umbilicū descendere cōspicitur, sed maxima fūrū pars sinistrorum liensem uerius retrahit & conuolui. Quod quū in hominibus laqueo suffocatis primū obseruarē, ex cōcūsiū mo-
tu corporis hoc cuenilis arbitrabar; sed postea id ipsum in aqua suffocatis, & capite trūcatis, item lateralē morbo, aut phrenitide, eius uic generis affectū alio quoq; mortuis, & in ijs etiam quibus

a tria fig.
Q. Q. Q.
max in ar-
fab. 12. 13.
D.
b. Confer a
figurā leu-
te, & foli-
la pellis a
fig. C. 4.
& Quedam
modi 1. 6.
i. 7.

quibus uiuentibus thorax abdomenq; aperiebatur, animaduerti: atque, ut semel dicam, in fano quod ad omentū attinet hominē, ad pubis usq; pos id defecderet raro cōp̄eri. Quin etiā quum idem obseruas in dissectionibus obcundis uir diligens IOANNES DRYANDER, medicinæ mathematicæq; professor, quid de Hippocratis aphorismo sentirem, in quo ille mulieres præter naturam obclas concipere negat, quia o uteri illis omento comprimitur, prolixè & eruditè literis à me percutitatus est, ac præter cetera quæ de ramicū differentijs lymphomatibusq; mecum egit, sibi omentum ad scortum deuolui, & inibi ramicein (quem ab omenti defecsu, Græci ὑποστρῶλον appellat) haud posse fieri arbitrabatur. Verum retractus ille omeni si inistrorum sursumq; fundi uteri o omento comprimitur, & ad scortum deuolui posse omentum non impedit. Nam si dissecans humiliorem omenti partem sursum reuolutam leuiter deorsum traxeris, circa aliquam omnino diuulsionem in omnibus hominibus facile ad pubis usq; os intefinus ipsum obtendit posse deprehendes, ciusq; finem inter posteriorem uescicæ sedem, & uteri anteriori leui occasione colligi, ibidemq; uteri ceruicem (si omentū præpingue sit) utcumque comprimere doceberis, dummodo in muliere id inter uescicam & uterum, ut in sua fde poneretur, extenderis. Quanquam euino modi compressum uix tantum esse autem, ut ingressum uirilis feminis in uteri fundi¹ orificiū inhibet, nisi penis breuitas hic simul obesse, ac procul ab uteri fundi orificio semen redderet, cuius dein ad fundum ingressum concidens compressa p̄ceruicis uteri ante fundi orificium sedes remoraretur, quæ simul obeso comprimeretur omento, ac parum scilicet a pene distenta, femen fibi adhaerens seruaret. Similiter etiam omentum ad scortum decumbere, in ramicū sectionibus interdū animaduerti, quin in ijs quibus intefina in magnam peritonei amplitudinem deruderentur, & cum feminaris uasis ipsa amplectens tunica praescinderetur, portionem omenti quæ in scortum deciderat, auferri uiderim. Nec istud solum manu tales affectus curantibus interdum accidit, verum etiam intefini portuicū ab imprudentibus artificiis amputata, præsentem agro mortem parat. Præterea in latomu cuiusdam, quem ex casu ab alto mortuum Pataui dissecuimus, ramicis uitium, id quoq; luculentissime ostendit. Hunc namq; dexter tefus cum feminaris uasis, quum à ramice semel curaretur abscessū fuerat, & rufus in finistro latere idem affectus inuaserat, quem ex intefinorū & omenti in scortū defensu cōtinguisse, dissecando comperi. adeo ut is certam mihi coniecturam faceret, ad pubis usq; os, ipsiusq; scortum etiam omentum deuolui posse, licet et rufus in latus inistrorum dissecantibus plerūq; retractum obseruetur. Magnum enim (nolle nancum Galeno maximum dicere) inter animantia hoc homines fortuntur, ut & inde nonnulli *ὑποστρῶλοι*, quia dictis omenti gestores appellantur. Porrò omenti figura proximè marupi, aut sacculi, aut peræ imaginis conuenit: ac in primis acupum peris, quæ orbiculatum habet orificium, posteriori sua parte clatu: quam anteriori ascensens. Huiusmodi namq; pera omenti figure ad amulsum cōgreditur, si uno confarate corio, aut ex lana texeretur, ac undequaq; inconfutabilis, & unum duntaxat corpus effet, cuiusmodi profectio est omentum, quod substantia est membrana nullis fibris implicita, simplexq; fed multis abundans uenis, arteriis, nervis, & alia sui regione glandulam libi innatum habens corpus, & multum quoq; adipem. Vnde uter hæc omnia ortum ducant, intelliges promptissime, si talem peram qualem antea proposui, animo cōcooperis, in qua unam partem anteriorē superiorem, alteram posteriorē inferiorem appelles. Ad eum namque medium unam omenti partem superiorem anteriorem ue membranam, & alteram rufus² inferiorem seu posteriorē dicimus. etiam si omentum re uera duxatua unica (atq; id potissimum in canibus) sit membrana, anteriorē pars posteriori, ut in dicta nuper pera, incombatur, & cōtinua sit, & omentum quoque facili modo cauitatem que repleri posset, constituat. Inferioris itaq; membranæ omenti origo à peritoneo pendet ea sede qua' primum sub septo magna arteria descendit, ac primum uenam cauam ibidē contingit. Peritoneum enim quæ à uertebrarum ligamentis principium ducit, ac utrinque tanquam à uertebrarum corporibus abscedit, membranulas magne arterie & uenæ caue offert, quibus ille dorso affirmatur. Ab his membranis iuxta eam septa³ partem, qua undecimæ thoro racis uertebræ corpus respicit, aliae propagines membranæ exurgunt, omento originem prebentes, illudq; dorso hic calligantes. Inferior hæc omenti membrana dextrorum ad eccloris cauam unde de portæ uena prodit, perfertur: acieccoris portioni alias alij aliquādo adnascit, ut & alij septi transuersi sed spurijs costis hic obducit, ac id rariu: accidit, neque ex eiusdem coste id semper fit regione. Præfens omenti membrana à eccloris cauo ad dextrum ventriculi latitudine, cui etiam connalebitur, procedit, & ad duodenū intefinum exortum, cui propemodum ad ieiunium usque intefinum etiam subnascitur, hinc⁴ orbicularium semper ad infimam ventriculi partem cōscendit: quam simulatque attigit, ac ex dextro ventriculi latere uerius anterioria repit, ea

Omenti figura.

Omenti substantia brevis enumeratio.

Omenti orsus ac dominus nuxus.

omenti pars quam superiorem ipsius membranam dicimus, à ventriculo exoritur.^o Tertia enim ventriculi tunica à peritoneo pronata, secundum totius ventriculi latitudinem recta linea, & ut Aristoteles dicebat, futura modo ex humili se de ventriculi uerius anteriora superior omenti membrana ex se deducit. Superior hæc membrana ex dextris uerius finistra secundum ventriculi fundum procedens, causa lienis fedi recta linea implantatur, quò etiam inferioris omenti membrana finistra pars protendit, ambæq; superior uidelicet & inferior membrane lienis cauō simili commissæ innascuntur, ita sanè, ut cōmemoratis iam omenti ductus, orbicularem efficiat circulum à dorso medio ad icorū portas, & hinc secundum ventriculi fundum ad lienis cauū, & inde ad dorso medium procedentem. Totum igitur semicirculum inferiorem à lienis cauo per dorsum ad ventriculi usque dextrum latus pertinetem, inferiori omenti membranæ attribuimus, superior uero membranæ (quam cum multis Anatomicis solū nouissime uidetur Aristoteles) eam circulū partem ascribimus, quæ à ventriculi dextro latere per ipsius fundum ad cauam lienis fedem ducitur. Porro inferior membrana toti posteriori ventriculi fedi^o subtenfa, declutus, ac uerius anteriora fertur, atque ad humilium ventriculi fedem secundum corporis latitudinem omenti membranam superiorem contingit, hinc anibz mutuò sibi incumbentes, deorum super intestina subq; peritoneo ducuntur, & si in hoc super intestina duetu membrana non implicentur, ea anteriori parte ac in lateribus obtegunt, & ad pubis usque os humiliori suo extremo pertingunt. Si uero intestinorum fedem duntaxat operiant, que supra umbilicum consistit, atque quod frequenter evenit in fistulam latus contrax iacent, illæ seū usiū offerunt revolutæ admodum, & uelut in spiras collectæ. Membrane haec nullis nescibus intestinis connaluntur, præter inferiore membranam, qua in hominibus colo intestino pertinacissimè continuatur per totum eius intestinum fedem, que secundum ventriculi fundum propebit. Neque id segniter in homine obseruandum uenit, quum inferior omenti membrana mesenterij loco ipsi colo intestino sit, qua id ventriculo exporrigitur. Colum enim tuto illo dū etiū nullam exigit mesenterij partem, secus multo quam in canibus & simijs, quibus omentum uix colo connascitur, atque ut prius relatum est habet. In homine uero inferior omenti membrana mesenterij uicem gerit: in dī si omnem fidem libris (uti profecto in dissectione dece) derogans, accurate singula examinaueris, membranae inferioris omenti portionem intestini exponere tamquam quodammodo ex tercia coli intestini tunica pronafci fateberis. Atq; id eo te expedere uielim diligenter, quo id minus à Galeno, qui simijs nimium tribuit, animaduersum est: ut siāne Herophilo & Aristotelei id uidetur usque perspicillimum, qui omenti partem colon dorso colligantem, omenti loco non habuere, sed eam tantum partem que à ventriculi fundo & colo intestina enatetur, intestiniq; obducitur. Quanquam fatius fore arbitror, si eam quoque omenti partē que ventriculo subtenditur, columniq; continet, omento attribuamus, quum ea omenti reliqua portioni cōtinuetur, & eisdem usus cum inferiori canum omenti membrana suppediet: quamuis interim ex abundanti hominis colo mesenterij uice sit. Ceterum ad hanc, superior omenti membrana in homine inferiori membranæ ad colo regionem connata repetitur, quā à ventriculo exporrigitur, adeo ut quispiam nonnullis nescibus superiori omenti membranam colo quoque intestino secundum ventriculi fundum connæcti, haud absurdè dicere possit. Quod autem Galenus omentum modicis, & iſdem laxis nescibus, idq; ad dextrum duntaxat latus colo intestino committi prodiderit, in causa fuere simiæ mediæ inter canes & homines naturam fortissima. Omentum namque canibus nulla ex parte colo aliquie uel alteri intestino adnascitur. Simijs autem medio se habet modo, sicut illæ adhuc ad canis constructionem potius quam hominis accedat. Venæ omenti implicatae solius uenæ portæ sunt soboles, nula namque à cauā in omentum, ubi id principium sub ventriculo dicit (& si aliter Galenus senferit) pertinet. Venas enim inferiori membranae omenti dispensatas, si ad amissum singulas examinaueris, ab eis portæ trunco dispersi inuenies, cuius præcipua portio in liensem exhaustur, quemq; doctrinæ studio graciliorem & finistrum portæ truncum suprà uocati. Primum itaq; omentum portæ caudicem ex icore proficisciēt, sibi iam commemorandas in ipso duofru propagines afflumens. Ac inferior quidem omenti membrana "tres tenarum radices admittit, ex humiliori se de eius portæ trunci, qui ad liensem fertur, depromptas. Vna nota tatis digna magnitudinis in dextram potissimum eius membranae partem multipliciter serie dispersit, quibusdam furculis in colon quoque pertinges. Secunda iam commemorata amplior aliquantulum post originem in duos mutuò multum abscedentes ramos dividitur, à quibus postmodum in medianam inferioris membranae omenti fedem, uerius finistrum ramen magis, frequenter admodum soboles diffunduntur, quæ homini in colum intestinū ex serie pertinent, qua uenas mesenterio intertextas alijs intestinū deriuari nouimus, ac proinde etiam frequentior

Vene omenti
implicatae
Lib. 6. de Ad
miss. diff. et.

fig. 1.
h. 1.
p. 1.
R. T. 1. 1.
tab. 1. 1.

q. VI comp.
rect. 1. 1.

r. 6. 1. 1.
ad Q.

s. 1. 1. 1.
F. 4. 1. 1.
mpstrum
tun. 1.
t. p. 1. 1.
B. 4. 1. 1.
u. p. 1. 1.
L. 5. V. 1.
4. 2. 1.

x. 10. 11. 1.

quentior multo ramorum series in hac membranæ parte colum dorso alligante uisitatur, quæ in reliqua eius parte, quæ a colo deorū ducita, intestinis obtenditur. Deinde etiam radices hæ hominis omentum insigniores obtingunt, quæ canis, quod illi nulla uenula omentum accedens colo committuntur. Tertia radix, non semper apparet, in sinistram humilioris membranae partem aliquousq; perinde ac in ipsum colum quoque, deducitur. Porro superior omenti membrana uenas mutuantur à^a duabus ad inferiorem ventriculi sedem in ipsa membra na exporrectis. Ab his enim innumeræ sibiles deorū in eam omenti membranam excurrunt, non quidem recto proflus trahite, sed obliquo quodammodo & errabundo, ut retinui funiculos implicari cernimus. Ac proinde etiam omentum Gracis *gastrocnemius* & *caecalis*, ut & uulgo rete & reticulum dicitur. Quanquam fortè non à uario usorum ducitu, omentum ita fuerit appellatum, sed quod ab his quibus cōmittitur partibus liberatum, & deinde diftinentum, rete pectorium uni accommodatum baculo referat.^b Arteriae omenti ab illis pendet, quæ ventriculo, lioni, icori, & bilis uescicula distribuuntur, has nanque omnes non fecus ac uenas omentum tuò deducit, ac ab illis furarum peculiarium uenarū coniuges adeò numerosas adipiscuntur, ut quæ paucissimi uenarū furculi, citra arterie confortium, ipsum perrepent. Item præter cōmēmoratas modo arterias, inferior omenti membrana aliquoulsq; grandiorē in intestina porrectā deducit arteriam. Sic^c neruus quoque illis omentum intertextur, qui à sexti paris cerebrini nervorum portionibus secundum costarum radices exporrectis icori, lioni & ventriculo implantantur. Ceterum^d adeps quo omentum abundat, in obelis præpinguisibus & hominibus plurimis, in macilentis modicis, in extremitate scatatis & marasmo mortuis, etiam aliquis reperiatur: isq; perpetuo uenis & arteriis omenti attentus, ad usorum quidem latera duntaxat medio crisi est, superius uero ac inferius quoque, quibus multis accident: adeò ut illis etiā uasa alioquin glaucia pinguedine proflus occulatur. At in^e intermedij usorum spacijs, nullus adeps aleratur, ut nec in alijs membranis quibus ad ipsa innatæ confusetur, unde etiam promptius colligitur, hunc ab exudante uenis sanguine & membranarū frigore in crassato, mutantisq; corporis (membranæ nimirum) colorem mutuante progigni. Prater adipem qui ambabus omenti membranis communis est, inferior ipsius membrana posteriori ventriculi sedi substrato, priuatum^f glandulosum quoddam corpus impene magnum exigit: quod quia in canibus rubet, simplicisq; carnis speciem quoddammodo exprimit, Gracis *leberius* & *mysticus* appellatur. In homine autem hoc corpus magis album quam rubrum cernitur, uene porta, arteriarum & neruorum ramis inibi attentum, ut illorum diuariatio in inferiori membrana omenti duntaxat fufilla, reddatur securior, utq; ventriculo etiam instar substernebili ac puluinalis subsecutatur. Huiusmodi plane^g corpus substantiaq; est, quæ duodenum intestinum subtenditur, quæcū haec in nus fallo ventriculi humilis orificium (ne quid in concordum efflueret) occludere credita est. Atque is profectio præcipius maximusq; omenti usus mihi censetur, ut securi ramos portae in liem, ventriculum & duodenum intestinum, ac coli non infinitam partem exporrectis fulciat, ac ipsi implexos deducat, neque uero hos duntaxat, uerum etiam ut arterias quoque & neruos illis quas modò dicebam partibus inferendos suffert ac tueatur, & demum ulvi pollicimum respondet, in utero quidem^h secundarum, in capitis autem amplitudineⁱ tenuis qua cerebrum in uoluitur membranæ. Deinde quod haudquam minimum est, omentum dorso ventriculum colligat, & rufus fecluiri nemq; ventriculo unā cum usorum neruorum & interuentu connectit ut rame quantum homini firmando colo officium separatum subministret, excidente uero uelut quoddam intestinorum involucrum tegumentumq; efficitur, ipsum calorem instar penicilli cuiusdam foulens ac continens. His sane uisibus omentum fabrica responder, membranum nanque est, ut fortius uenas, arterias, neruosq; ipsi implexos colliget, meliusq; intestinorum calorem reflectat, ac prompte cum intestinis subsidiere extenditq; queat. Tenue autem, & potissimum qua intestinis innatur, ne pondere grauet. Vnde etiā Bruxellen si nostro idioma pluma nomen meretur. Quod uero omentum sanguine & spiritu frequentibus illis uenis arterijsq; alteriato, intestinorum & ventriculi qua parte ipsi attendit, foulendo calor accommodum sit, etiam si non dicatur, manifestum esse arbitror. Ceterum num adeps infusa ac peculiari natura calefaciendo profit, an tantum penicilli carnis ue aut membrane potius ritu iuuet, non æquæ ab omnibus conceditur, alijs quidem frigidum adipem, alijs uero calidum pronuntiantibus.